Na oportunidade, por bem narrar os fatos do processo, transcrevo o relatório da
decisão recorrida, verbis:

"Para LINDBERG COELHO, já qualificado nos autos, foi lavrado, em 14/10/2005, o
Auto de Infração, fls. 05 a 13, que lhe exige o recolhimento do crédito tributário no
valor total de R$87.244,04 (oitenta e sete mil, duzentos e quarenta e quatro reais e
quatro centavos), sendo R$32.442,77 de imposto sobre a renda de pessoa fisica,
R$6.239,27 de juros de mora, calculados até setembro/2005, e R$48.562,00 de multa
proporcional, passível de redução.

Decorreu o citado lançamento de fiscalização levada a efeito no contribuinte, referente